
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                                            Αθήνα  25 Αυγούστου  2003 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ                                                  Αρ. Πρωτ: 1683/Α32 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ                                     
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ  (Υ.Α.Σ.) 

 

Τμήμα : Προγραμματισμού (Α) 
Ταχ. Δ/νση : Ιπποκράτους 196-198                                    
Ταχ. Κώδ. : 114 71 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Ε. Λυμπεροπούλου 
Τηλέφωνο :  210 64.22.093    Α Π Ο Φ Α Σ Η 
FAX :  210 64.51.994  

 

Θ Ε Μ Α :  Συμπληρωματική οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για την 
αποκατάσταση των ζημιών από τις πλημμύρες της 17ης και 18ης Φεβρουαρίου 
2003 στις νήσους Ιο και Κέα. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ  

     ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

 

   Έχοντας υπόψη: 

 1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.7.78 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχή 
Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων τινών συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το Ν. 
867/79 (ΦΕΚ Α΄24).                                  

 2. Τις διατάξεις του Ν. 1190/81 (ΦΕΚ 203/Α/30.7.81) ο οποίος κυρώνει την από 26.3.81 Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ 
σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» όπως αυτό τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του Ν. 2412/96 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το 
Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
123/Α/17.6.96). 

 3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (ΦΕΚ Α΄81) «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες 
διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/84 «Περί Δημοσίων Έργων 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄23). 

 4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος». 

 5. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2576/98 «Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της 
κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις». 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1683.doc 

 



 2

 6. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων». 

   7. Την κοινή απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του 
ΑναπληρωτήΥπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και εγγράφων από 
τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

 8. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθν.Οικονομίας, 
Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή δαπανών 
Δημοσίου Τομέα» (ΦΕΚ 420/Β/1.7.92). 

 9. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών 
του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α/27.11.95). 

10.Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 2081/92 (ΦΕΚ 154 Α΄) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και συγκεκριμένα των έργων 2000ΣΕ06900025, 2000ΣΕ06900026, 
2000ΣΕ06900027 της ΣΑΕ 069. 

     Η προκαλούμενη δαπάνη από την επιδότηση του επιτοκίου βαρύνει το λογαριασμό 
     του Ν. 128/75. Ο λογαριασμός αυτός επιδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό 
     μόνο σε περίπτωση ελλειμματικότητάς του. Το ύψος της δαπάνης αυτής θα είναι της 
     τάξης των 320.000 €. 

11.Την κοινή απόφαση ΔΙΔΚ/Φ1/2/22875/31.10.2001 (ΦΕΚ 1480/Β/31.10.2001) του 
     Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
     Αποκέντρωσης, για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, 
     Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Λάμπρο Παπαδήμα. 

12.Την κοινή απόφαση 1065956/863/Α0006/15.07.03 (ΦΕΚ 985/Β/16.07.03) 
     του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθορισμό 
     αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών. 

13.Την κοινή απόφαση Υ6/31.10.2001 (ΦΕΚ 1484/Β/31.10.2001) του Πρωθυπουργού 
     και της Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στους 
     Υφυπουργούς ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Ιωάννη Τσακλίδη και Ροδούλα Ζήση. 

14.Το Π.Δ. 81/2002 (ΦΕΚ 57/21.3.2002), για συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 
    Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών. 

15.Το με αρ. πρωτ. οικ.578/18.2.2003 έγγραφο της Νομ/κής Αυτ/σης Κυκλάδων. 

16.Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους 
     των νήσων Ιου και Κέας. 

                                

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Α.  ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΛΗΓΕΙΣΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

1.  Την επέκταση κατ’ανάλογο εφαρμογή των διατάξεων της από 28.7.1978 Πράξεως    
      Νομοθετικού Περιεχομένου «Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις 
      περιοχή  Βορείου Ελλάδος κλπ.», όπως αυτή κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και 
      συμπληρώθηκε με τους Νόμους 867/79, 1048/80, 1133/81 και 1190/81 όπως ορίζεται 
      στο άρθρο 10 του Ν. 2576/98 καθώς και των σχετικών κανονιστικών πράξεων όπως 
      ισχύουν σήμερα για την αποκατάσταση των ζημιών των κτιρίων γενικά, τις οποίες 
      προκάλεσαν οι πλημμύρες της 17ης και 18ης Φεβρουαρίου 2003 στις νήσους Ιο και  
      Κέα. 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1683.doc 



 3

2. Το έργο της αποκατάστασης των ζημιών από τις πλημμύρες, που έπληξαν τις νήσους   
Ιο και Κέα ανατίθεται στην Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων 

     (Υ.Α.Σ.). 

3. Ορίζεται προθεσμία ενός (1) έτους, από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης σε ΦΕΚ, για 
την υποβολή αιτήσεων, συνοδευόμενων από τα απαραίτητα δικαιολογητικά, για την 
δανειοδότηση των πληγέντων κτισμάτων από τις πλημμύρες της 17ης και 18ης Φεβρουαρίου 
2003.  

Β. ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ  ΣΥΝΔΡΟΜΗ  ΠΡΟΣ  ΙΔΙΩΤΕΣ

 Ι. Εγκρίνουμε όπως η χορήγηση στεγαστικής συνδρομής (άτοκο δάνειο και δωρεάν κρατική 
    αρωγή)  για την αποκατάσταση των ζημιών που προκάλεσαν οι πλημμύρες της 17ης και 18ης 

Φεβρουαρίου 2003 στις νήσους Ιο και Κέα, γίνει σύμφωνα με την οικ3240/Α32/22.4.2003 
(ΦΕΚ/543/Β/6.5.2003) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και των 
Υφυπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  

    Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται: 
1.  Για δωρεάν κρατική αρωγή δαπάνη του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ύψους 
     200.000 € για τα επόμενα τέσσερα οικονομικά έτη και θα βαρύνει τα έργα, 
    2000ΣΕ06900025, 2000ΣΕ06900026, 2000ΣΕ06900027της ΣΑΕ 069. 

2. Η προκαλούμενη δαπάνη για την επιδότηση του επιτοκίου βαρύνει το λογαριασμό του Ν.  
    128/75, ο οποίος δημιουργείται από παρακράτηση επί των χορηγήσεων των Τραπεζών με 
    σκοπό την επιδότηση επιτοκίου δανείων. Ο λογαριασμός αυτός επιδοτείται από τον 
    Κρατικό Προϋπολογισμό μόνο σε περίπτωση ελλειμματικότητάς του. 
    Το ύψος της δαπάνης αυτής είναι 320.000 €.   

    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το 
    άρθρο 1, παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου που κυρώθηκε με  
    το Ν.1190/81. 
               
 
                                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
             Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                       ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                         ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 
 
       Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ                                             Λ. ΠΑΠΑΔΗΜΑΣ          
                                            
               ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                               ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
        
 
                    Ν. ΦΑΡΜΑΚΗΣ                                               Ι. ΤΣΑΚΛΙΔΗΣ 
                          
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.  Υπουργείο Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
      και Αποκέντρωσης 
2. Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών  
 α) Δ/νση Πιστ. και Δημ. Υποθ.  

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1683.doc 



 4

          Γρ. κ  Υφ/ργού      
β) Δ/νση 25η      

     Εγγ. Δανείων και Αξιών 
     Σίνα 2-4 
 γ) Δ/νση 20η 

     Προϋπολογισμού-Τμήμα ε 
3. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./Γ.Γ.Δ.Ε. 
 α) Γρ. κας. Υπουργού 
 β) Γρ. κ. Υφυπουργού 
     γ) Γρ. κ. Γεν. Γραμματέα 
4. Υπ. Εργασίας & Κοιν/κών Ασφαλίσεων 

Γεν. Γραμ. Κοιν. Ασφαλίσεων     
     α) Γρ. Γεν. Γραμματέα 
          Σταδίου 29 
     β) Δ/νση Κύριας Ασφάλισης Μισθωτών 
         Τμήμα Α 
 5. Νομ/κή Αυτ/ση Κυκλάδων 
 α) Γρ. κ. Νομάρχη 
     β) Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

  6. Δήμο Κέας 
  7. Δήμο Ιου  
   8. Κεντρικά καταστήματα Τραπεζών 

 α)  Τράπεζα Ελλάδος 
 β)  Εθνική Τράπεζα 
           Δ/νση Κτηματικής Πίστης 
           Πανεπιστημίου 40 
 γ)  Εμπορική Τράπεζα 
 δ)  Γενική Τράπεζα 
 ε)  ALPHA BANK 
 στ)Αγροτική Τράπεζα 
 ζ)  Τράπεζα Αττικής 
 η)  ΕΤΒΑ 
     θ)  Τράπεζα Πειραιώς 
      ι)  Τράπεζα Εργασίας 
     ια) EUROBANK 
     ιβ) CITIBANK 

    9. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Τμήμα Προγ/σμού  (A) (7) 
2.  Τμήμα Αποκ/σης Ζημιών (B) (15) 
3.  Τμήμα Οικονομικό (Δ) 
4.  Χρον. Αρχείο 
5.  Α. Μπαρουτζόγλου 
6.  Ε. Λυμπεροπούλου 
 
 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1683.doc 


	ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ                                                  Αρ. Πρωτ: 1683/Α32 
	ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ                                     
	Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
	 
	Α.  ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΛΗΓΕΙΣΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
	               
	                                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
	ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                         ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
	               ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
	ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
	ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 




